(1) Plerique SS. Patres hunc Isaiæ locum de diabolo intellexerunt, quæ sententia adeo communis evasit, ut S. Thomas eam ut Scripturæ definitionem producere non dubitet. Nam, I part., *Ques. LXIII*, art. 5, refellendo eos qui statim dæmones in primo instanti suæ creationis malos fuisse posuerunt, sic ait: « Hæc opinio auctoritati Scripturæ contradicit, dicitur enim sub figura principis Babylonis de diabolo, *Isai. XIV*: Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris, » etc.

Sed ea occurrit difficultas. Iste de diabolo sensus estne secundum litteram, vel simpliciter accommodativus? Porro si non esset nisi accommodativus, cum iste sensus ad cujusque arbitrium flectitur, nihil aut fere nihil probaret. Si e contra iste sensus est metaphoricus vel allegoricus, hanc figuram esse prorsus dissimilem aliis quæ in Scripturis disseminantur fatendum est. Nam hæc quidem rem figuratam antecedunt, illa vero subsequitur, cum malorum angelorum interitus tot seculis Babylonis ejusque regum ruinam et interitum antecesserit. Attamen, cum aliunde Babylonis eversio, Jerusalem, necnon et idololatriæ, totique orbis in ultima consummatione, interitus typus et figura fuit, dici potest hæc etiam figura fuisse eversionis et disperditionis Satanae. Juxta hunc sensum in Apocalypsi fundatum, ubi saepius de Babylonis eversione quæstio est, verum est regis Babylonis interitum, regni diabolici fuisse etiam eversionem, quod Salvator innuit cum discipulis narrantibus quæ in dæmoniacis operati erant, ait: « Videbam Satanam sicut fulgor de cœlo cadentem. » (Ex Berthiero.)

auroræfer, qui scilicet in aurora luces, eamque quasi defers. Hinc et Arabica Alexandrina versio habet: *Quomodo cecidit stella auroræ* (vel sidus eruptionis auroræ) *de cœlo, oriens in diluculis?* hinc enim haec stella hebraice vocatur *helet*, latine *Lucifer*, græce ἦσφόρος, quod mane primam lucem et auroram orbi afferat; eadem vocatur Hesperus et Vesperugo, quia vesperam et noctem affert: nam sicuti mane in aurora præcedit solem orientem, ita vesperi eum occidentem sequitur. Quocirca haec stella imaginem refert utriusque fortunæ et conditionis, scilicet nigræ et adversæ, cum solem occidentem sequitur, et dicitur Hesperus, secundæ vero et candidæ, cum solem orientem præcurrit, et dicitur Lucifer. Hinc enim ait Sophar ad Job, cap. **xi**, 47: « Quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam: et cum te consumptum putaveris, orieris ut Lucifer. » Nam, ut canit Boetius:

Et qui primæ tempore noctis  
Agit algentes Hesperus horas,  
Solitas iterum mutat habenas  
Phœbi pallens Lucifer ortu.